UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-QLTTBCGĐ

Lạng Sơn, ngày        tháng 01 năm 2026

V/v đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc bầu cử

đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Kính gửi:

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lạng Sơn;

- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các

cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Trung tâm Văn hóa tỉnh.

Thực hiện Công văn số 103/CV-HĐPH, ngày 07/11/2025 của Hội đồng

phối hợp PBGDPL tỉnh về việc tổ chức tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Công văn số

348-CV/BTGDVTU ngày 09/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ

về đẩy mạnh tuyên truyền, nắm bắt tình hình dư luận xã hội về cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -

2031, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của

cuộc bầu cử; về quan điểm, chủ trương của Đảng, các quy định của Luật Bầu cử

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Luật Tổ chức chính quyền địa

phương, cao điểm tập trung trong thời gian từ tháng 01 năm 2026 đến ngày bầu

cử 15 tháng 3 năm 2026.

2. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, trong đó tập trung tuyên

truyền vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; nguyên tắc bầu

cử, tiêu chuẩn đại biểu, quyền bầu cử và ứng cử của công dân; số lượng, cơ cấu

đại biểu (độ tuổi, vùng miền, thành phần); việc thẩm định hồ sơ, danh sách, lý

lịch của người được giới thiệu ứng cử và tự ứng cử; quyền lợi và trách nhiệm

của cử tri,...; tuyên truyền những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; sự lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả của cấp ủy đảng và

chính quyền các cấp đối với công tác bầu cử; nhấn mạnh vai trò, tinh thần trách

nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị cũng như cử tri góp phần vào

sự thành công của cuộc bầu cử.

3. Tuyên truyền đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên

tạc phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng cuộc bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ

khối đại đoàn kết dân tộc, chống phá Đảng và Nhà nước; tuyên truyền về kết

quả và thành công của cuộc bầu cử.

2

  Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLTTBCGĐ (LMV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

		2026-01-10T20:13:33+0700
	Lê Hải Yến

		2026-01-11T09:22:17+0700

		2026-01-11T09:22:17+0700

		2026-01-11T09:22:17+0700